

Số: 548/KH-UBND

Phú Tân, ngày 17 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang”**  
**năm 2024 trên địa bàn xã Phú Tân**

Căn cứ Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phát động tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn xã Phú Tân như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã hiểu về ý nghĩa, tầm quan trọng của chuyển đổi số và những tác động của chuyển đổi số mang lại, giúp cải thiện chất lượng cuộc sống và cung cấp cho người dân nhiều tiện ích hơn.

- Tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến để giảm thời gian, chi phí di chuyển cho việc gửi hồ sơ, nhận kết quả của các tổ chức, cá nhân; đồng thời tăng tính công khai, minh bạch của thủ tục hành chính.

- Thông qua cuộc thi giúp cá nhân, người dân, tổ chức hiểu về những giá trị thiết thực mang lại của chuyển đổi số trong đời sống thực tế, phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, tuyên truyền đến người dân cách phòng tránh các thủ đoạn tấn công, lừa đảo qua nhiều phương thức trên môi trường mạng, qua mạng xã hội, các kênh giao tiếp.

### **2. Yêu cầu**

- Tạo sự thu hút, lan tỏa, huy động sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người dân, tổ chức trên địa bàn xã.

- Tạo phong trào sôi nổi trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu về chính quyền điện tử, chính quyền số, dịch vụ công trực tuyến, thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, Đề án 06, dữ liệu số và chuyển đổi số cũng như

đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tham gia**

Là công dân Việt Nam từ đủ 11 tuổi trở lên hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Tân Phú Đông (gọi tắt là thí sinh).

### **2. Nội dung thi**

Nội dung thi gồm các câu hỏi về tìm hiểu những nội dung, thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những vấn đề có liên quan đến hoạt động chính quyền số, dữ liệu số, kinh tế số, xã hội số, dịch vụ công trực tuyến và bảo mật an toàn thông tin trên môi trường số.

### **3. Hình thức thi**

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên phần mềm trong khoảng thời gian quy định tại địa chỉ: *thitructuyen.tiengiang.gov.vn*.

- Kết quả thi, được phần mềm chấm điểm tự động và hiển thị ngay sau khi thí sinh hoàn thành phần thi gồm: số câu trả lời đúng và thời gian hoàn thành phần thi.

### **4. Các vòng thi**

Cuộc thi được tổ chức qua 02 vòng thi:

a) Vòng loại: căn cứ kết quả thi của thí sinh, Ban Tổ chức chọn ra 150 thí sinh trên toàn tỉnh có kết quả cao nhất để vào vòng chung kết.

b) Vòng chung kết: 150 thí sinh có kết quả cao nhất từ vòng loại sẽ được tham gia thi vòng chung kết với hình thức thi trực tuyến dạng tập trung.

### **5. Kinh phí và cơ cấu giải thưởng**

a) Kinh phí và cơ cấu giải thưởng thực hiện theo Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn tỉnh, trong đó:

- Giải cá nhân:

Gồm 08 giải thưởng cá nhân cho các thí sinh có số điểm cao nhất với thời gian thi ngắn nhất, cụ thể:

+ 01 giải Nhất: 9.000.000 đồng.

+ 01 giải Nhì: 4.500.000 đồng.

+ 01 giải Ba: 3.000.000 đồng.

+ 05 giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng/mỗi giải. Trong đó, có 01 giải Khuyến khích cho thí sinh nhỏ tuổi nhất và 01 giải Khuyến khích cho thí sinh lớn tuổi nhất.

- Giải tập thể:

Gồm 06 giải thưởng tập thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiều thí sinh dự thi và đạt nhiều giải thưởng nhất, cụ thể:

- + 01 giải Nhất: 15.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 10.500.000 đồng.
- + 01 giải Ba: 7.500.000 đồng.
- + 03 giải Khuyến khích: 4.500.000 đồng/mỗi giải.

- Hình thức khen thưởng:

Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức cuộc thi kèm tiền thưởng với nội dung sau:

- + Các giải: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích của các cá nhân và tập thể.
- + 10 cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phát động và tổ chức tốt nhất cuộc thi. Kết quả xét chọn thông qua thực tế và báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi vòng loại của các đơn vị.

b) Nhằm khuyến khích, động viên các cá nhân trên địa bàn xã tham gia cuộc thi. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn xã Phú Tân (*Cá nhân được lọt vào top 150 thí sinh có kết quả cao nhất tại Vòng loại tham gia thi vòng chung kết do tỉnh tổ chức*); kinh phí khen thưởng thực hiện theo Luật thi đua, khen thưởng và được trích từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của Ủy ban nhân dân xã.

## **6. Thời gian thực hiện**

Cuộc thi sẽ tiến hành triển khai thực hiện phát động, hoàn thành trước ngày 30/10/2024, cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn xã Phú Tân.
- Tuyên truyền, phát động cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, học sinh và người dân trên địa bàn biết để tham gia cuộc thi.
- Thi vòng loại, xét khen thưởng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng - thống kê**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch, đôn đốc cán bộ, công chức, cơ quan, ban ngành thực hiện hiệu quả cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn xã.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai sâu rộng cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm

2024 trên địa bàn xã để tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan phát động tham gia cuộc thi trên địa bàn xã. Tạo khí thế thi đua trong cơ quan, đơn vị, địa phương và người dân trên địa bàn tham gia cuộc thi.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc thi vòng loại “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn xã Phú Tân.

## **2. Công chức Văn hóa - xã hội**

Đăng tải nội dung Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử xã; cập nhật các tin, bài về thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 của các cơ quan, đơn vị lên Trang thông tin điện tử xã; cập nhật thể lệ, thông báo thời gian thi lên Trang thông tin điện tử xã do Ban Tổ chức cuộc thi, cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp.

## **3. Công chức Tài chính - kế toán**

Phối hợp công chức Văn phòng - thống kê dự toán nội dung chi, mức chi, nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này, trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

## **4. Đài Truyền thanh xã**

Tăng cường thông tin, truyền thông sâu rộng cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên hệ thống truyền thanh xã.

Trên đây là Kế hoạch phát động tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024 trên địa bàn xã Phú Tân. Ủy ban nhân dân xã đề nghị cán bộ, công chức, ban, ngành, đoàn thể xã quan tâm tổ chức thực hiện để cuộc thi đạt kết quả cao./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH-TT;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT, VP-TK.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Công Danh**